
14  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

em conta corrente bancária de sua titularidade, no prazo máximo de até 
30 (trinta) dias corridos, mediante apresentação dos documentos: NOTA 
FISCAL/Fatura/Certidões de Regularidade Fiscal devidamente auditado, 
atestado, visado, uma vez que tenham sido cumpridos todos os critérios 
estabelecidos no Contrato.
4.4. A presente despesa está prevista na seguinte dotação orçamentária:

GT - ORÇAMENTO

Dotação Orçamentária: 7684

Elemento de Despesa: 339039

Fonte de Recurso: 0149 / 0349 / 0103 / 0303 / 0101 / 0301

Ação ------------- Valor Global R$ 1.440.000,00
Valor Mensal: R$ 480.000,00

Data da assinatura: 10/01/2022
Convenente: HOSPITAL BETESDA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 749542

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022
CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
PROCESSO Nº 2022/15951
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, CNPJ 
nº. 05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL SÃO FRANCISCO/INSTITUTO SÃO 
FRANCISCO, CNPJ nº 19.422.783/0001-20.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº 
8.666/93.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: adequar a Dotação Orçamentária do 
instrumento, para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 
2022, a seguir:
RECURSO ESTADUAL: RECURSO FEDERAL:

Projeto Atividade: 8288

Elemento de Despesa: 335043

Fonte de Recurso: 0103009591 / 0101 / 0303 / 0301

Projeto Atividade: 8288
Elemento de Despesa: 335043
Fonte de Recurso: 0149003165 / 0149 / 0349

ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Belém, 10 de janeiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 749648

FÉRIAS
.

PORTARIA DE N° 32 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/30042.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 11.01.2022, o 
período de gozo das férias do servidor LEONARDO DA SILVA COSTA, Id. 
Funcional nº 57201397/6 ocupante do cargo de Chefe de Unidade Mista, 
lotado no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 1.404/ 11.11.2021, publicada no DOE DE Nº 34.764 EM 12 DE NOVEM-
BRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 749856
PORTARIA DE N° 33 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/27218.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 10.01.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS 
REIS, Id. Funcional nº 54195140/1 ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária, concedidas atra-
vés da Portaria Coletiva nº 1.404/ 11.11.2021, publicada no DOE DE Nº 
34.764 EM 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 749868

PORTARIA Nº. 34 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/21569
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor FRANCISCO 
JOSE DE MACEDO GAMA Id. Funcional nº 5897269-1, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, lotado no 9º crs de 03 de Janeiro de 2022 a 01 
de Fevereiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 09 de Janeiro de 
2020 a 08 de Janeiro de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.404 de 11.11.2021, publicado no DOE DE Nº 34.764 EM 12 DE NOVEM-
BRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 749886

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 31 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/32810.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SELMA CRISTINA CANIZO LOBATO 
DA ROCHA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional 
nº 54194496/1, lotada na Divisão de Direitos e Vantagens, a contar de 
01/01/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 749695

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 047 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROZIMAR DE JESUS DANTAS, ma-
trícula 54194485-1 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO 
PAULO II, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
28.10.2014 A 27.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2022 A 29.04.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 749751
PORTARIA Nº. 048 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) IVONE MARIA DA SILVA, matrí-
cula 722529-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 17.06.2008 A 
16.06.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2022 A 29.04.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 049 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) IVONE MARIA DA SILVA, matrí-
cula 722529-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 02 


